Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022030900029

29

Nº 46, quarta-feira, 9 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA REI/IFTO Nº 229, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial
da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, de acordo com o disposto no Decreto
nº 7.312, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010, alterado pela Portaria Interministerial nº 60, de 29 de março de 2018, publicada no DOU de 4 de
abril de 2018, e considerando a Portaria MEC nº 1.427, de 6 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, e do art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o candidato abaixo relacionado, habilitado no
Concurso Público regido pelo Edital nº 66/2021/REI/IFTO, publicado no DOU de 13 de setembro de 2021, seção 3, e suas retificações, homologado conforme o Edital nº 80/2021/REI/IFTO,
publicado no DOU de 3 de dezembro de 2021, seção 3, para o cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, conforme segue:

. Nome Área Regime de trabalho Código da vaga/
Origem da vaga

Unidade de
lotação

. FRANCISCO ERILSON FREIRE
DE OLIVEIRA

Matemática - 20
horas

40 horas com Dedicação
Exclusiva

208976 - Aposentadoria -contrapartida na redistribuição de Hudson Umbelino dos Anjos,
do IFTO/IFG, Portaria nº 470, DOU de 21/9/2021

Paraíso do
Tocantins

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA E PESSOAL Nº 31, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art.
16, Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007 e tendo em conta a
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 204, de 06 de fevereiro de
2020, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora MICHELE CRISTINA SILVA MELO,
Diretora de Avaliação da Educação Básica, para participar do evento IAF SPRING Meeting
representando a Agência Espacial Brasileira (AEB), no período de 26 de março a 01 de abril
de 2022 (trânsito incluso), na cidade de Paris, França, com ônus limitado para o INEP.

DANILO DUPAS RIBEIRO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 32, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, alterado pelo Decreto nº
10.696, de 6 de maio de 2021 e no uso da competência que lhe foi subdelegada na alínea
"b", inciso III do Art. 1°, da Portaria/MEC n° 205, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Dispensar, a pedido, LEONARDO FERREIRA DA SILVA, CPF nº ***.660.341-**, do
encargo de substituto eventual da função de Coordenador de Integração Logística, código
FCPE-101.3, da Coordenação-Geral de Logística da Aplicação da Diretoria de Gestão e
Planejamento do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, a
contar de 1º de fevereiro de 2022.

DANILO DUPAS RIBEIRO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 33, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, alterado pelo Decreto nº
10.696, de 6 de maio de 2021 e no uso da competência que lhe foi subdelegada na alínea
"b", inciso III do Art. 1°, da Portaria/MEC n° 205, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Dispensar, a pedido, GIZANE PEREIRA DA SILVA, CPF nº ***.016.661-**, do
encargo de substituta eventual da função de Coordenador de Monitoramento e Gestão de
Riscos, código FCPE-101.3, da Coordenação-Geral de Logística da Aplicação da Diretoria de
Gestão e Planejamento do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira, a contar de 28 de janeiro de 2022.

DANILO DUPAS RIBEIRO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 34, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, alterado pelo Decreto nº
10.696, de 6 de maio de 2021 e no uso da competência que lhe foi subdelegada na alínea
"b", inciso III do Art. 1°, da Portaria/MEC n° 205, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Dispensar, a pedido, EDIVAN MOREIRA ARÊDES, CPF nº ***.332.786-**, do
encargo de substituto eventual da função de Coordenador de Instrumentos de Aplicação,
código FCPE-101.3, da Coordenação-Geral de Desenvolvimento da Aplicação da Diretoria de
Gestão e Planejamento do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira, a contar de 1º de fevereiro de 2022.

DANILO DUPAS RIBEIRO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 35, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, alterado pelo Decreto nº
10.696, de 6 de maio de 2021 e no uso da competência que lhe foi subdelegada na alínea
"b" do inciso II do art. 2°, da Portaria/MEC n° 205, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Dispensar, a pedido, HÉLIO PEREIRA FEITOSA, CPF nº ***.140.891-**, da função
de Coordenador de Instrumentos da Aplicação, código FCPE-101.3, da Coordenação-Geral
de Desenvolvimento da Aplicação da Diretoria de Gestão e Planejamento do Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, a contar de 1º de fevereiro
de 2022.

DANILO DUPAS RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 82, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria no 4. 0 6 7 / M EC,
de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23065.002704/2022-62, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 11 de janeiro de 2022, MARCUS BARBOSA DE
SOUZA LIMA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape
nº 3120822, da função gartificada (código FG-01) de Diretor Adjunto do Depatamento de
Administração de Pessoal - DAP.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 44, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de
2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.001613/2022-31, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 06 de março de 2022, Saulo Verçosa Nicacio,
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2269943, da função de Coordenador do curso
de licenciatura em ciências biológicas do Instituto de Ciências Biológicas e da
Saúde/ICBS/UFAL, código FCC-01.

Art. 2º Designar Maria Danielle Araújo Mota, Professora do Magistério Superior,
SIAPE nº 2270369, para exercer a função acima mencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AMAURI DA SILVA BARROS

PORTARIA Nº 47, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de
2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.001611/2022-85, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 31 de janeiro de 2022, Graziela Cury Guapo,
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1967102, da função de Coordenadora do curso
de bacharelado em ciências biológicas do Instituto de Ciências Biológicas e da
Saúde/ICBS/UFAL, código FCC-01.

Art. 2º Designar Olagide Wagner de Castro, Professor do Magistério Superior,
SIAPE nº 1974414, para exercer a função acima mencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AMAURI DA SILVA BARROS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 367, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, delegadas pela Portaria n.º 1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do
Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1 e tendo em vista as deliberações
ocorridas na 67ª Reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Ciências da Reabilitação, realizada em 04-02-022 e na reunião de docentes do citado
Programa, ocorrida em 11-02-2022, bem como o contido no OFÍCIO Nº
20/2022/COPG/PRPPG/Reitoria/UNIFAL-MG, resolve:

Designar a servidora Luciana Maria dos Reis, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2004907, para exercer a função comissionada de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação-FCC, desta
Universidade, pelo mandato de 03 (três) anos, no período de 10-03-2022 a 09-03-2025
(Processo nº 23087.000306/2022-72).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 64, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 08/03/2022, FRANCISCO DE ASSIS PORTUGAL
GUIMARÃES, matrícula/SIAPE 6224463, do cargo de Diretor do Museu de Arte Sacra,
código CD-04, da Universidade Federal da Bahia.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PORTARIA Nº 65, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nomear, a partir de 08/03/2022, MARIA HERMINIA OLIVEIRA HERNANDEZ,
Professor Associado, matrícula/SIAPE 2316616, para exercer o cargo de Diretor do Museu
de Arte Sacra, código CD-04, da Universidade Federal da Bahia.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 08 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo com
as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o
Afastamento do País do seguinte servidor:

ANGELO DE SOUZA SAMPAIO, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Instituto de Letras no Departamento de Coordenação Acadêmica de
Ensino/IL desta Universidade, no período de 13 de março a 31 de julho de 2022, Cumpri
atividades do Doutorado na modalidade sanduiche em Língua e Cultura. Na Universidade
Sorbonne, Paris/França Com ônus Não se aplica. (Proc. Nº. 23066.053815/2021-65).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Thiago
Destacar

Thiago
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-09T01:34:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial